
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719678

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 157 DE 17/06/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.682 DE 11/07/2014, QUE LOTOU O 
SERVIDOR PAULO SÉRGIO DA SILVA VILAÇA, MATRÍCULA Nº 
5485606/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MÉDICO.
LEIA-SE: MÉDICO – ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 191 DE 25/06/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.682 DE 11/07/2014, QUE LOTOU 
O SERVIDOR JEFFERSON BELTRÃO SOUZA, MATRÍCULA Nº 
54185128/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 59185128/3.
LEIA-SE: 54185128/2.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 219 DE 09/07/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.682 DE 11/07/2014, QUE LOTOU A 
SERVIDORA MÔNICA KARLA VOJTA MIRANDA, MATRÍCULA Nº 
57192121/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: ENFERMEIRO.
LEIA-SE: ENFERMEIRO - NEFROLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.07.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719680
PORTARIA N° 637 DE 17 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
processo 281807/2014.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 16.06.2014, o contrato administrativo 
da servidora GISELLE IROLEIDA FILO CREAO GARCIA DA 
FONSECA, matrícula nº 5901891/1, cargo MEDICO PEDIATRA, 
lotado no Hospital Regional Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719684
PORTARIA Nº 639 DE 17 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.07.2014, os efeitos da PORTARIA N° 
406 de 01.03.2011, publicada no DOE nº 31.872 de 14.03.2011, 
que autorizou a servidora ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE, 
cargo AUXILIAR TÉCNICO, matrícula nº 5533546/1, lotada na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719876

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2014
Valor: 120.110,17
Vigência: 13/07/2014 a 13/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditívivo tem por objetivo 
prorrogar por mais 12 meses o Contrato nº 026/2010.
Contrato: 26
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: TRAVESSA DO CHACO, Bairro: MARCO, 1336
CEP. 66085-080 - BELÉM/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719891
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 718977

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/07/2014
Valor: 1.493.856,00
Vigência: 25/07/2014 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
a vigência do Contrato nº. 026/2013 por mais 12(doze) meses, a 
contar de 25/07/2014 a 25/07/2015.
Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLINICA MACHADO S/S LTDA
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 43
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Telefone: 9132266506 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719947

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 155801/30.06.2014
NOME            :             ELLEN CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 57234089/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :20.06.2014  a 23.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155795/30.06.2014
NOME            : ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES
MATRICULA   : 57195009/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :21.06.2014  a 27.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155487/23.06.2014
NOME            :             HILDA BRAGA DOS REIS
MATRICULA   : 722367/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :10.05.2014  a 07.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155798/30.06.2014
NOME            : HILDEMAR DIAS FERNANDES
MATRICULA   : 5532000/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :23.06.2014  a 20.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.155721/26.06.2014
NOME            :IEDINEA DO SOCORRO FARIAS DA CRUZ
MATRICULA   : 54194055/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :08.06.2014  a 04.12.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155664/25.06.2014
NOME            : JOEL MENDES RODRIGUES
MATRICULA   : 55586849/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :30.05.2014  a 24.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155863/30.06.2014
NOME            :KARIN GONÇALVES ICHIARA
MATRICULA   : 57191281/1
CARGO           : FARMACÊUTICO
PERÍODO       :09.06.2014  a 10.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155759/27.06.2014
NOME            :LIZ DE SOUZA CORREA
MATRICULA   : 57197518/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 19.06.2014 a 03.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155742/26.06.2014
NOME            :LUCIA MARIA NOGUEIRA DE FARIAS
MATRICULA   : 57175131/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :05.06.2014  a 19.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155590/24.06.2014
NOME            :             MARIA EUNICE DE MENEZES
MATRICULA   : 723185/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :20.06.2014  a 19.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155868/30.06.2014
NOME            :MARIA LUCIA VALE FEITOSA
MATRICULA   : 5150370/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :23.06.2014  a 06.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155990/02.07.2014
NOME            :             MARIA JOSÉ COSTA DA SILVA
MATRICULA   : 83305/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :01.07.2014  a 29.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155913/01.07.2014
NOME            :             MARIA DE FÁTIMA DUARTE RIBEIRO
MATRICULA   : 5903616/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :23.06.2014  a 27.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155447/20.06.2014
NOME            : MARIA DE BETANIA ESTRELA PINTO
MATRICULA   : 727784/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :20.05.2014  a 17.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155752/27.06.2014
NOME            :MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MARQUES
MATRICULA   : 116904/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :25.06.2014  a 30.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155815/30.06.2014
NOME            : MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMIM
MATRICULA   : 6080391/2
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :16.06.2014  a 23.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155773/27.06.2014
NOME            :             MARIA DE FÁTIMA VAZ DA SILVA
MATRICULA   : 5099480/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :09.06.2014  a 06.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155619/24.06.2014
NOME            : OLIVIA GALVÃO DE MOURA
MATRICULA   : 54184090/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :01.06.2014  a 30.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155858/30.06.2014
NOME            :             OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ
MATRICULA   : 57194464/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :16.06.2014  a 17.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155861/30.06.2014
NOME            : POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA
MATRICULA   : 57194604/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :02.06.2014  a 06.06.2014.

LAUDO MÉDICO Nº. 155755/27.06.2014
NOME            :SANDRA DO SOCORRO GOES DOS SANTOS
MATRICULA   : 5112800/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :09.06.2014  a 23.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155580/24.06.2014
NOME            :             VERA LUCIA SERRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 43966/1
CARGO           : ADMINISTRADOR
PERÍODO       :12.06.2014 a 31.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 165/26.06.2014
NOME            : MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :09.06.2014  a 08.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  25632/08.07.2014
NOME            : EDSON ALVES FERREIRA FILHO
MATRICULA   : 5883431/3
CARGO           :MÉDICO
PERÍODO       :30.05.2014  a 27.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 304/30.06.2014
NOME            : IGOR AVILA REIS
MATRICULA   : 57206894/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :24.06.2014  a 27.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 306/02.07.2014
NOME            :             JOSÉ ORIVALDO SOUSA LISBOA
MATRICULA   : 57207190/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :24.06.2014  a 27.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 113/09.06.2014
NOME            :             ARYANNA DANTAS PORTELA
MATRICULA   : 57196856/2
CARGO           : MAQUEIRO
PERÍODO       :10.06.2014  a 17.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  116/16.06.2014
NOME            : ELENY PEREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 5892316/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :08.06.2014  a 14.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 301/16.09.2014
NOME            :IRANCINE PINTO DE AZEVEDO OLIVEIRA
MATRICULA   : 5897802/1
CARGO           : FONOAUDIÓLOGA
PERÍODO       :09.06.2014  a 18.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  25511/26.06.2014
NOME            :             MARIA CELINA DA CONCEIÇÃO PINHO
MATRICULA   : 5160448/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :23.05.2014  a 18.11.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 299/12.06.2014
NOME            :             TERMILSON DE ARAUJO SILVA
MATRICULA   : 57233207/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :11.06.2014  a 30.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  8067/10.06.2014
NOME            : CARLOS ROBERTO LIMA
MATRICULA   : 5110734/1
CARGO           : TÉC. EM RADIOTERAPIA
PERÍODO       :16.05.2014  a 13.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155964/02.07.2014
NOME            :             ALESSANDRA EVA SERRÃO DOS SANTOS
MATRICULA   : 57173267/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :14.06.2014  A 13.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155954/02.07.2014
NOME            : COLETTI ANA ACACIO COSTA
MATRICULA   : 5722446/2
CARGO           : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :17.06.2014  a 16.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155968/02.07.2014
NOME            :ELZA CARVALHO DE CASTRO
MATRICULA   : 5218691/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :21.06.2014  a 20.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  156024/03.07.2014
NOME            : EDILEUSA ALCANTARA GOMES
MATRICULA   : 5884101/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :20.06.2014  a 29.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.155972/02.07.2014
NOME            : FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA
MATRICULA   : 5483123/2
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :27.06.2014  a 27.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155898/01.07.2014
NOME            :IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO
MATRICULA   : 107654/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :19.06.2014  a 01.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155817/30.06.2014
NOME            :JOÃO TOMÉ DE SOUSA
MATRICULA   : 122955/1
CARGO           : AG. DE ELETRICIDADE
PERÍODO       :02.06.2014  a 01.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  152764/02.07.2014
NOME            : MARILANGE BARBOSA ROSA
MATRICULA   : 57206409/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :01.03.2014  a 23.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155944/02.07.2014
NOME           : MARIA LUCIA BRAGA DE ABREU
MATRICULA   : 81078/1
CARGO          : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :27.06.2014  a 26.07.2014.


